

No. of Printed Pages : 6

MGS-003

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES)
(MAGD)**

Term-End Examination

December, 2025

MGS-003 : GENDER ANALYSIS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any *five* questions.

(ii) All questions carry equal marks.

-
-
1. Discuss the key concepts of gender analysis in the discourse of gender and development. 20

A-297/MGS-003

P. T. O.

2. Analyse how gender analysis as a tool can be applied to different levels of development. 20
3. What is understood as Gender Analysis Framework ? Explain any *two* commonly used Gender Analysis Frameworks in detail. 20
4. Define Participatory Rural Appraisal (PRA) and discuss the significance of participatory appraisal methods for gender analysis. 20
5. What is understood as Focus Group Discussions (FGDs) ? Why do we need FGD in gender analysis ? Explain in detail. 20
6. What is the meaning of project implementation ? Describe different approaches to project implementation in detail. 20
7. Write an essay on the Logical Framework Analysis (LFA) for project planning in development organizations. 20

8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20

- (a) Community Mobilization
- (b) Gender Policy-making
- (c) Gender Mainstreaming
- (d) Role of Facilitator
- (e) Gender Construct

MGS-003

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2025

एम.जी.एस.-003 : जेंडर विश्लेषण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) *किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।*

(ii) *सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।*

-
1. जेंडर एवं विकास के विमर्श में जेंडर विश्लेषण की मुख्य संकल्पनाओं की चर्चा कीजिए। 20
 2. जेंडर विश्लेषण को एक साधन (tool) के रूप में विकास के विभिन्न स्तरों पर कैसे लागू किया जा सकता है, विश्लेषण कीजिए। 20

A-297/MGS-003

3. जेंडर विश्लेषण ढाँचे से क्या अभिप्राय है ? सामान्य रूप से प्रयुक्त किन्हीं दो जेंडर विश्लेषण ढाँचों को सविस्तार लिखिए। 20
4. सहभागितापरक ग्रामीण मूल्यांकन (पी.आर.ए.) की परिभाषा दीजिए और जेंडर विश्लेषण के लिए सहभागितापरक मूल्यांकन विधियों के महत्व की चर्चा कीजिए। 20
5. फोकस समूह चर्चाएँ (एफ.जी.डी.) से क्या आशय है ? जेंडर विश्लेषण के अंतर्गत एफ.जी.डी. हमारे लिए क्यों आवश्यक है ? सविस्तार समझाइए। 20
6. परियोजना कार्यान्वयन का अर्थ क्या है ? परियोजना कार्यान्वयन सम्बन्धी विभिन्न दृष्टिकोणों का सविस्तार वर्णन कीजिए। 20
7. विकास संगठनों की परियोजना नियोजन हेतु तर्कसंगत ढाँचा विश्लेषण (एल.एफ.ए.) विषय पर एक निबंध लिखिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20

(क) समुदाय एकजुटता

(ख) जेंडर नीति-निर्माण

(ग) जेंडर मेनस्ट्रीमिंग

(घ) सहायताकर्ता की भूमिका

(ङ) जेंडरपरक संरचना

× × × × ×